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Úvod

Diplomová práce s názvem Interpretace skladeb Heinricha Ignaze Franze Bibera

se zaměřením na skladby pro sólové housle se zabývá interpretačním rozborem

vybraných sonát pro sólové housle Heinricha Ignaze Franze Bibera. Jako zástupce

Biberova díla k interpretačnímu rozboru jsem zvolila velmi zajímavý a dnes i ve své

době ojedinělý komplet sonát vydaných v Salzburgu, s názvem Sonatae Violino solo,

Salzburg 1681. Zatím neexistuje kompletní nahrávka těchto sonát, na rozdíl od jiného

Biberova velmi slavného díla pro sólové housle: Rozenkranz-sonaten, česky Růžencové

sonáty, které mají dějový a velmi silný duchovní obsah. V tomto ohledu je Heinrich

Ignaz Franz Biber osobností, která stojí za povšimnutí, je výjimečná svou nekonečnou

kreativitou. Jeho práce s houslovým sólem a hudbou vůbec je fascinující. Heinrich

Ignaz Franz Biber posunul hranice možností houslové interpretace a běžného

zavedeného vkusu a zvyklostí nejen tehdejších posluchačů v 17. století, ale i těch

dnešních. Mým cílem je vytvořit jakýsi návod pro začínajícího interpreta Biberovy

houslové literatury. Snažím se zaměřit na zvláštnosti v notovém zápisu a strukturu

Biberova díla a jeho skladebné techniky.

Práce zahrnuje přípravu k interpretaci ve směru teoretickém i praktickém. Pro teoretické

seznámení s problematikou interpretace Biberových skladeb je zde zmíněna historie

vzniku vybraných Biberových sonát, především tedy jeho již zmiňovaný komplet

vydaný v Salzburgu roku 1681. Dále základní seznámení s afektovou teorií. V praktické

otázce interpretace Biberových děl se zaměřuji na jednotlivé zvláštnosti notového

zápisu, jejich praktické užití, typickou Biberovou zvukomalbou a v konečné fázi

nabízím začínajícímu interpretovi některé možnosti hudební realizace těchto sonát.

Porovnávám způsob interpretace z dostupných nahrávek Sonaty VI.( Sonatae Violino

solo, Salzburg 1681), kterou jsem si vybrala na diplomový koncert. Důvodem výběru

této sonáty, jako zástupce celého kompletu sonát z roku 1681 je zastoupení téměř všech

typických skladebných prvků Heinricha Ignaze Franze Bibera. Využívá zde

zvukomalebné i taneční prvky a především skordaturu.

K ústřednímu Biberovu dílu, kompletu z roku 1681 jsem přiřadila ještě dvě další

Biberovy skladby, Sonatu in A č. 81 a Sonatu Reprezentativa, napodobující zvířecí

zvuky.
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Účelem diplomové práce je vedle interpretace také zviditelnění Biberova kompletu

z roku 1681, Biberových zajímavých skladebných prvků a ještě většího rozšíření

povědomí o tomto výjimečném interpretovi, houslovém virtuozovi a hudebním

skladateli.

Dalším cílem je prohloubení zájmu o interpretaci Biberových skladeb studenty

a interprety houslové literatury.
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1 Biberova cesta z Kroměříže do Salzburgu

Diplomová práce se opírá především o komplet sonát ze Salzburgu, tedy o dílo Sonatae

Violino solo, Salzburg 1681. Proto bychom měli alespoň ve stručnosti objasnit, jakým

způsobem se Biber do Salzburgu dostal. Můžeme tak vysledovat jeho zajímavou

a dobrodružnou cestu z Kroměříže, kde předtím působil na dvoře olomouckého biskupa

Karla Liechtensteina - Castelcorna. V Kroměříži, jak popisuje ve své knize s názvem

Pavel Vejvanovský a biskupská kapela v Kroměříži Jiří Sehnal, byl Biber omezován

ve své hudební působnosti. Jeden z příkladů může být již obsazené místo kapelníka

polním trubačem, Pavlem Josefem Vejvanovským. Biber nemohl v Kroměříži projevit

v plnosti své hudební nadání. Měl sám ambice stát se uznávaným kapelníkem. Bylo

jasné, že se v Kroměříži kapelníkem stát nikdy nemůže. (Sehnal 1993, 44)

Podle Schmida hrálo také svou roli Biberovo obsazování v kapele. Přesto, že byl Biber

vynikajícím houslistou, zdá se, že často hrával v kapele na gambu a také na Violin Bass,

jak uvádí Schmid ve svém komentáři k salzburským sonátám z roku 1681. Jestli

vypomáhal hrou na basové smyčcové nástroje z nedostatku kvalitních muzikantů, nebo

mu tuto pozici nařizoval kapelník orchestru, není zřejmé. (Schmid, 1991, 68)

Z okolností ale vyplývá, že odchod Heinricha Bibera, z Kroměříže do Salzburku v roce

1670 byl z Biberovy strany plánovaný a velmi strategicky promyšlený. Důvody tedy

musel mít Biber silné, když se odhodlal k takovémuto způsobu vypovězení staré služby

při dvorské kapele olomouckého biskupa. Využil jednoduše cestovního příkazu

k houslaři Jakobu Steinerovi do Tyrolska. Jako záminku k vycestování si Biber vybral

osobní nákup hudebních smyčcových nástrojů do Lichtensteinovy sbírky. Do Tyrolska

však podle záznamů už ale nedorazil. Místo toho se objevil v Salzburgu u svého nového

pána arcibiskupa Maxmiliana Gandolpha.

V Salzburgu získal Biber zaměstnání při dvorské kapele. Podle Schmida byl Biberovi

udělen titul cubicularia příp. komořího, který získal nejpozději roku 1672 při své svatbě

(pokud ne již při svém nástupu do služby), napovídá o jeho rychlém sociálním vzestupu.

Roku 1679 se Biber stal vícekapelníkem a téhož roku se také oženil. V roce 1684 se stal

dvorním kapelníkem, což byl nejvyšší post, jaký mohl hudebník ve společnosti

dosáhnout a který Biber spojil roku 1692 s titulem truksase, to znamená stolníka

a zástupce vyššího úřadu při knížecích ceremoniích. Biberovu vážnost zvyšovaly rovněž

zahraniční pocty a vyznamenání. Od bavorských kurfiřtů Ferdinanda Marii a Maxe
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Emanuela mu byly propůjčeny zlaté čestné řetězy. Později obdržel tento řetěz jako dar

od Leopolda I. (Schmid, 1991, 68)
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2 Historie vzniku vybraných sonát pro sólové housle

2.1 Sonatae violino solo, Salzburg 1681

Prvními a stěžejními vybranými skladbami pro tuto práci se stal komplet houslových

sonát s názvem Sonatae violino solo, které Biber vydal v Salzburgu roku 1681. Jako

hlavní pramen k těmto sonátám byl využit komentář k jejich vydání z roku 1991, který

je psán v němčině Manfredem Hermannem Schmidem. (1947) Manfred Hermann

Schmid je mezinárodně uznávaný muzikolog, zabývající se především dílem Mozarta

a dalšími skladbami, možno říci především ze Salzburgu, editor mnoha hudebních děl.

Podle jeho slov tyto Biberovy sonáty z roku 1681 tvoří hudebně nejvýznamnější sbírku

houslové literatury 17. století severně od Alp. Dále zmiňuje, že v době jejich vzniku

bylo sólové obsazení pro jedny housle s generálbasem u Italů sice běžné, ale u Němců

se jednalo o výjimku. Z tištěných děl jsou starší než toto Biberovo dílo jen sonáty

od Johanna Heinricha Schmelzera ve Vídni (1664) a Johanna Jakoba Walthera

v Drážďanech (1676). (Schmid, 1991, 68) Díky své výjimečnosti a s ohledem

na kvalitnější teoretické seznámení zájemců o toho dílo bude komplet salzburských

sonát v následujících kapitolách popsán podrobněji.

2.2 Předmluva k sonátám z roku 1681

Protože bylo běžné komponovat komorní hudbu pro více nástrojů, dostal se Heinrich

Ignaz Franz Biber do situace, kdy musel své dílo a jeho vydání před arcibiskupem

Maxmilianem Gandolpfem obhájit. Jak už je zmíněno výše v předcházející kapitole,

nebylo v německých zemích zvykem psát pro sólový nástroj – jedny housle,

s doprovodem generálbasu. Na druhou stranu se můžeme domnívat, že Itálie byla jedna

z center hudebního, kulturního i politického dění. Každý posun nebo způsob přiblížení

se italské módě v těchto a možná i dalších oblastech byl vítán. Biberovo představení

těchto sonát salzburskému arcibiskupovi Maxmiliánu Gandolphovi bylo ale velmi

promyšlené a jeho věnování velmi propracované. Také zdůvodnění kompozice těchto


[…]


skupinou norimberských přátel hudby, kteří se nazývali Philomusici (viz. Obr. 3)

(Schmid, 1991, 70)

Rytcem tohoto medailonu je Paul Seel mladší, podepsaný na spodní vnitřní obrubě

medailonu, jako Paulus Seel sculpsit. Tento salzburský tvůrce pečetí a rytec do kovu byl

znám, stejně jako jeho otec. Oba vytvořili mnoho poutních a portrétních medailí.

Na portrétu je vyobrazen Heinrich Ignaz Franz Biber ve svém profesionálním obleku.

Jak píše ve svém komentáři Schmid, na krku mu visí zlatý řetěz, který Biberovi

milostivě daroval císař Leopold I., v roce 1677 u příležitosti jednoho koncertu v letní

rezidenci Laxenburg. (Schmid 1991, 70)
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Obrázek 5 příloh: Biberova podobizna jako součást výtisku sonát39

Stejná rytecká deska, která byla použita výhradně pro vydání Biberových sonát v roce

1681, byla použita i v norimberském věnování. Podle komentáře v sonátách, Hermanna

Schmida, se lze domnívat, že bylo užito dvou fází tisku. Signatura se tam vztahuje

pouze na medailon. (Schmid 1991, 70)

Obrázek 6 příloh: Samostatně se pohybující Biberova podobizna40

39 Obr. 2, Biberova podobizna jako součást výtisku sonát, strana 3 (BIBER, Heinrich Ignaz

Franz. Sonatae Violino solo (Salzburg 1681). 1. Bad Reichenhall: VERLAG COMES, 1991. ISBN ISBN-

13 978-3-88820-601-6.)
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Text pod oválem v originále zní takto:

„Viva Viri species parvo spectatur in orbe;

Paucos arte pares magnus at orbis habet.

Ingenio, fidibusque fidem non praestat inanem,

Quando Chorum simul, et regia corda regit.

Ita honoris er ego accinuerunt

Philomusici Noribergens(es)“ ( Schmid, 1993, 71)

Český překlad textu:

„Živá podobizna muže se nachází v malém oválu. Málokteří na světě jsou mu rovni

v umění. V nadání a houslovém umění se pyšní mnohým jiným než jen pouhou

spolehlivostí. Když vede sbor, vede rovněž královská srdce. Tak zpívali k jeho poctě:

Norimberští přátelé hudby.“

(překlad do češtiny: Mgr. Jiří Chrástecký)

Umělecké distichon ve střídání s hexametry a pentametry odvádí pohled od malého

medailonu na velký svět, na kterém má vyobrazený sotva sobě rovného. Druhý

exemplář používá známou hru slov s fides a nechá vyřčené za corda zaznít ještě

houslovou strunu „chorda“. Zmínka rex v adjektivu regia se přímo vztahuje k portrétu

s vyobrazením císařského čestného řetězu. Schmid uvádí, že podle formulace

accinuerunt v podpisu by mohl být text zhudebněn, snad v pokračování tradice skladeb

se symboly, která byla založena Othmayrem v Norimberku41.

40 Obr. 3 Samostatně se pohybující Biberova podobizna, s. 71 (BIBER, Heinrich Ignaz Franz. Sonatae

Violino solo (Salzburg 1681). 1. Bad Reichenhall: VERLAG COMES, 1991. ISBN ISBN-13 978-3-

88820-601-6.)
41 Caspar Othmayr, Symbola – Norimberk 1547 (Nová edice Hanse Albrechta 1941 in: Dědictví německé

hudby. Svazek 16)
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Příloha č. 4: Osobnost Johna Hollowaye

John Holloway hrál svůj první veřejný koncert, když mu bylo 8 let, v roce 1956. Po

studiu na Guildhall of Music and Drama, kde se účastnil různých mezinárodních

soutěží, pracoval jako hudebník na „volné noze“ v Londýně. Během sedmdesátých let

rozvinul mnoho svých aktivit, mezi ně patřilo i účinkování v orchestru Opery v Kentu

(koncertní mistrovství a management orchestru). Také vystupoval se všemi

významnými komorními orchestry v Londýně, účinkoval i na koncertech soudobé

moderní hudby, dále jako člen smyčcového kvarteta. Po setkání se Sigiswaldem

Kuijkenem v roce 1972 se začal věnovat i barokním houslím.

V roce 1975 založil John Holloway barokní soubor L’Ecole d’Orphée, který jako první

nahrál soubornou nahrávku komorní hudby Georga Fridricha Händla. Nahrál široký

repertoár s významnými umělci jako Emma Kirkby, Stanley Ritchie a Andrew Manze,

Davitt Moroney a Lars Ulrik Mortensen, Marion Verbruggen a Jaap ter Linden.

V roce 1991 obdržel cenu Gramophone Awards za nahrávku Biberových Rozenkranz -

Sonaten. V roce 1994 a 1997 získal dvě dánská ocenění „ Grammy“ za rozšíření

kompletu CD hudby Buxtehudeho, který byl rozšířen o nahrávky veškeré komorní

hudby. S Larsem Ulrikem Mortensenem a Davidem Watkinem pod názvem Trio

Veracini, nahrál 12 sonát pro housle opus 5, Arcangella Corelliho. V roce 1999 vydal

prostřednictvím ECM nahrávku Schmelzerových „Sonatae unarum fidium“, s Larsem

Ulrikem Mortensenem a Aloysia Assenbaum. Další zajímavou nahrávkou bylo CD

sonát z kroměřížského archivu, Triové sonáty Telemanna a Sonáty a Partity Johanna

Sebastiana Bacha.

Od roku 1977 do roku 1991 byl koncertním mistrem seskupení Adrew Parotta, Taverner

Players, dále byl koncertním mistrem v London Classical Players Rogera Norringtona.

Od roku 1999 je profesorem houslí a komorní hudby na Hochschule für Musik

v Drážďanech. (EMC Records GmbH, 2002)