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Cílem diplomové práce byl popis a interpretace vybraných skladeb pro sólové housle

Heinricha Franze Ignaze Bibera se zaměřením na houslové sonáty a jejich provedení v praxi.

Po přepracování původní práce vznikla verze, která daleko lépe, transparentněji a

konkrétněji naplňuje název, obsah a cíl celé práce.

V úvodní části diplomantka stručně popisuje život Heinricha Ignaze Franze Bibera a

vznik jeho sólových skladeb pro housle. Následuje oddíl o afektové teorii, po kterém se

autorka věnuje problematice interpretace vybraných sonát, kde popisuje čtení originálního

záznamu, základní prvky kompozičního stylu autora, zvláštnosti notového zápisu. V kapitole

interpretace v praxi autorka detailně porovnává interpretaci Sonaty VI dvěma významnými

houslisty ( (Anrew Manze a John Holloway). Zjištěné poznatky jsou cenné jak pro čtenáře

této práce, tak i pro interprety skladeb H. F. I. Bibera. Vše je doplněno ukázkami notového

zápisu. Stejným způsobem je rozebrána Sonata in A č. 81 a Sonata Representativa, která byla

součástí diplomového koncertu Hany Feltlové.

Velkým přínosem autorky jsou vlastní poznatky ze studia, nácviku a interpretace

výše uvedených sonát. Diplomantka v nich popisuje, jakým způsobem řešila problémy a

nejasnosti v nastudování a provedení těchto skladeb, o čemž píše v závěru své diplomové

práce.

Práce jako celek splnila požadavky na ni kladené. Diplomantka v ní ukazuje, jakým

způsobem je možné interpretovat dílo H. I. F. Bibera.

Doporučuji k obhajobě.
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